

**U.P.S. ION CREANGA din mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reoaratie et4 camin U.P.S. ION CREANGA din mun. Chisinau str Coca  
29/3B**

**Valoarea de deviz 2 677 605,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	1 270,619	65,00	82 590,24
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 483,4588	65,00	96 424,82
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	740,35	65,00	48 122,75
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 065,36	65,00	69 248,40
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,128	65,00	138,32
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	335,00	65,00	21 775,00
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	460,56	65,00	29 936,40
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	404,164	65,00	26 270,66
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	64,5724	65,00	4 197,21
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	156,00	65,00	10 140,00
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	407,144	65,00	26 464,36
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	157,49	65,00	10 236,85
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	72,178	65,00	4 691,57
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	128,68	65,00	8 364,20
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	731,024	65,00	47 516,56
16.	7212030022700	Sudor	h-om	0,10	65,00	6,50
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,425	65,00	1 132,63
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,90	65,00	123,50
19.	7422010060100	Timplar	h-om	173,254	65,00	11 261,51
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	102,90	65,00	6 688,50
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 040,3794	65,00	67 624,66
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	343,069	65,00	22 299,49
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	783,314	65,00	50 915,41
<b>Total manopera</b>						<b>646 169,52</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,375	500,00	10 687,50
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8945	500,00	1 947,25
3.	20102129460004 2	Ancadrament pentru usi	m	73,50	67,71	4 976,69
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 439,00	0,05	321,95
5.	2030112930000	Usi MDF	m2	26,60	2 000,00	53 200,00
6.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	501,2437	0,75	375,93

7.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	29,44	136,67	4 023,56
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,25	104,50	1 071,13
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	341,70	25,65	8 764,60
10.	24165861053036	Betonogrunt	kg	181,17	31,48	5 703,23
11.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	295,20	116,67	34 440,98
12.	24301161038002 1	Vopsea Eurostil	kg	160,40	41,43	6 645,37
13.	24302261000001	Fuga	kg	88,86	20,00	1 777,20
14.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	29,25	31,48	920,79
15.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,65	72,92	995,36
16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,5875	104,50	374,89
17.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	58,9181	105,00	6 186,40
18.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	25,2506	105,00	2 651,31
19.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	110,70	53,33	5 903,63
20.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	608,00	7,48	4 547,84
21.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,775	7,48	357,36
22.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	231,7359	1,21	280,40
23.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	20,00	75,00	1 500,00
24.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	4,20	120,00	504,00
25.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	185,1712	35,00	6 480,99
26.	25212167100008 3	TUB PP-R/FB PN20 D25x3.5mm	m	97,85	29,20	2 857,22
27.	25212167170507 1	Teava din material plastic D20	m	137,70	25,00	3 442,50
28.	25212167170507 2	Teava din material plastic D25	m	35,70	45,33	1 618,28
29.	25212167201605 5	Teava din material plastic D110	m	22,66	86,42	1 958,28
30.	25212167201605 8	Teava PVC D50	m	57,68	54,80	3 160,86
31.	2523116716346	Covor P.V.C. special antibacterial (gr2mm, strat uzura 0.5-0.7mm)	m2	176,7544	400,00	70 701,76
32.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	2,02	120,00	242,40
33.	2523156713810	Fiting	buc	10,00	12,22	122,20
34.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	120,00	5,00	600,00
35.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,45	4,50	11,03
36.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	97,30	3,50	340,55
37.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	85,60	3,50	299,60
38.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	17,35	4,50	78,08
39.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	135,00	4,50	607,50
40.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	6,00	110,83	664,98
41.	25231567210375 6	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	24,00	50,50	1 212,00
42.	25231567210375 9	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	38,00	35,00	1 330,00
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	811,80	10,75	8 726,85
44.	2622102438000	Lavoar	buc	8,16	2 000,00	16 320,00
45.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,242	2 500,00	10 605,00
46.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,886	1 000,00	1 886,00
47.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4 132,80	7,00	28 929,60
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 182,00	2,63	21 518,66
49.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0045	1 200,00	5,40
50.	2652102100737	Var hidratat	kg	534,00	2,63	1 404,42

51.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	8 641,593	6,35	54 874,12
52.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 392,50	4,00	5 570,00
53.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 269,32	4,25	22 394,61
54.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	561,527	13,00	7 299,85
55.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 403,0622	7,78	18 695,82
56.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	1 392,30	3,94	5 485,66
57.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	132,87	225,00	29 895,75
58.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	321,2181	52,78	16 953,89
59.	2664102100000	Mortar	m3	10,68	1 200,00	12 816,00
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,838	0,00	0,00
61.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	522,45	7,48	3 907,93
62.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	18,69	0,00	0,00
63.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	159,60	225,00	35 910,00
64.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	592,30	12,50	7 403,75
65.	2710503808004	Fir de sudare	m	171,7042	35,00	6 009,65
66.	2710602000080	Armatura A1	kg	73,80	15,00	1 107,00
67.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	276,8061	11,67	3 230,33
68.	2710703520285	Profil de suport	m	673,0284	18,89	12 713,51
69.	2721204123000	Niplu	buc	10,00	12,22	122,20
70.	2743123549025	Coltar din aluminiu	m	195,30	6,94	1 355,38
71.	27431235490253 9	Profil din aluminiu la usi	m	17,85	125,00	2 231,25
72.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10,00	20,00	200,00
73.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	42,00	100,00	4 200,00
74.	28121063059002 2	Baghete	m	417,30	25,00	10 432,50
75.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	34,125	6,94	236,83
76.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,50	3 300,00	67 650,00
77.	28221157000008 7	Radiator 10 elemente	buc	4,00	2 000,00	8 000,00
78.	28221157000008 8	Radiator 15 elemente	buc	7,00	3 000,00	21 000,00
79.	28221157000008 9	Radiator 20 elemente	buc	4,00	4 000,00	16 000,00
80.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	60,00	50,00	3 000,00
81.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	26,00	75,50	1 963,00
82.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,886	20,00	37,72
83.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,05	65,37	3,27
84.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	340,00	1,25	425,00
85.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 875,7324	0,55	2 681,65
86.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	120,00	5,00	600,00
87.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	139,23	22,50	3 132,68
88.	28741363133004 6	Opritor usi	buc	14,00	50,00	700,00
89.	2875114200020	Chiuvea inox	buc	2,02	1 200,00	2 424,00
90.	2875114201170	Portprosop	buc	4,10	500,00	2 050,00
91.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	8,16	350,00	2 856,00
92.	28751142029056 9	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	4,20	360,00	1 512,00
93.	28751142029057 0	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	4,20	1 012,83	4 253,89
94.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	10,18	120,00	1 221,60
95.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	135,00	3,50	472,50
96.	28752741101028	Piesa de racordare (fiting)	buc	36,00	5,50	198,00

	5					
97.	28752741101029 2	MP 25*3/4"	buc	35,00	86,60	3 031,00
98.	28752741101029 3	MP 25*1/2	buc	16,00	84,50	1 352,00
99.	28752741190009 3	dop radiator	buc	15,00	86,25	1 293,75
100.	28752741190009 4	Reductie radiator 3/4"	buc	60,00	66,69	4 001,40
101.	2875274122000	Racord olandez	buc	10,00	44,69	446,90
102.	28752742027009 1	Robinet tur sau retur	buc	30,00	71,25	2 137,50
103.	28752742040008 6	Bratară fixare	buc	75,00	2,50	187,50
104.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	120,00	2,50	300,00
105.	28752742040406 0	Bratară pt. tevi D110	buc	20,00	45,67	913,40
106.	28752742040406 1	Bratară pt. tevi D50	buc	35,00	25,00	875,00
107.	28752742040407 3	Bratară pt. tevi de instalatii de apa	buc	125,00	2,50	312,50
108.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	4,00	1 250,00	5 000,00
109.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	10,00	500,00	5 000,00
110.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	46,23	75,00	3 467,25
111.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	46,23	75,00	3 467,25
112.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,20	75,00	315,00
113.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,20	75,00	315,00
114.	29131345000009 2	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	15,00	72,94	1 094,10
115.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,58	0,00	0,00
116.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	89,6484	0,00	0,00
117.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,245	0,00	0,00
118.	4100126202818	Apa	m3	14,3337	0,00	0,00
119.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	174,29	12,50	2 178,63
120.	878787112	Priza deschisa IP44 16A 220V	buc	4,00	66,42	265,68
121.	878787114	Priza inchisa IP20 16A 220V	buc	65,00	47,67	3 098,55
122.	878787116	Intrerupator deschis 1 clapa IP44 16A 220V	buc	10,00	54,08	540,80
123.	878787118	Intrerupator inchis 1 clap IP20 16A 220V	buc	21,00	48,58	1 020,18
124.	878787119	Doze pentru aparte	buc	115,00	3,50	402,50
125.	878787121	Corp de lumina spot pe sina Track Spot light COB D80-B 36degrees 30W	buc	14,00	836,67	11 713,38
126.	878787122	Sina Track line 2Wire WJ-D0-2	buc	4,00	209,17	836,68
127.	878787123	Conector AFeeder 90	buc	2,00	28,33	56,66
128.	878787124	Conector intre 2 sine 180WJ-LC02	buc	2,00	55,83	111,66
129.	878787125	Corp de iluminat LED T5 (1200mm 18W) 3000K	buc	2,00	125,83	251,66
130.	878787126	Corp de iluminat 3000K 18W	buc	4,00	90,00	360,00
131.	878787127	Corp de iluminat Square Celing Panel TS-P0118 4000K 18W	buc	99,00	225,00	22 275,00
132.	878787128	Profil aluminiu LED SWall LMC-302 3000K 10W	buc	3,00	507,50	1 522,50
133.	878787130	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 3x1.5mm2	m	820,00	13,33	10 930,60
134.	878787131	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 3x2.5mm2	m	1 015,00	22,67	23 010,05
135.	878787132	Cablu VVGng-LSL Tx-0.66 5x4mm2	m	85,00	60,18	5 115,30
136.	878787133	Conectoare vagom 3-6 contacte	buc	280,00	11,67	3 267,60
137.	878787135	Dulap 36z	buc	2,00	458,33	916,66
138.	878787136	Dulap 9z	buc	2,00	195,83	391,66
139.	878787137	Separator BH-32 3P 32A	buc	4,00	597,50	2 390,00
140.	878787138	Intrerupator automat diferentiat ABDT 32 C25 30mA	buc	16,00	655,60	10 489,60
141.	878787139	Intrerupator automat BA47-29M 1P 16A B	buc	10,00	80,00	800,00

142.	878787140	Intreupator automat BA47-29M 1P 20A C-B	buc	10,00	80,00	800,00
143.	878787140	Tub flexibil d16-20	m	1 520,00	3,50	5 320,00
144.	878787141	Intreupator automat BA47-29M 1P 10A B	buc	12,00	80,00	960,00
145.	878787146	Cablu VVGng 3x4mm2	m	50,00	35,83	1 791,50
146.	878787147	Doze 100*100	buc	20,00	65,00	1 300,00
147.	878787154	Cablu JE-HH FE180 E30 PH120 FRFH 1x2x0.8mm2	m	850,00	11,26	9 571,00
148.	878787156	Cablu VVGngFRLSLTx-3x1.5	m	60,00	16,48	988,80
149.	878787158	Teava gofro d16-20	m	850,00	3,50	2 975,00
150.	878787159	Контрольная панель на 8 зон Артон 08П	buc	1,00	2 933,30	2 933,30
151.	878787160	Передатчик GSM DAT alarm	buc	1,00	1 111,10	1 111,10
152.	878787161	Акумулятор 12В 7Ач	buc	1,00	1 146,67	1 146,67
153.	878787162	Сирена ЕИ54 ЗПО	buc	3,00	290,37	871,11
154.	878787163	Извещатель пожарный дымовой SPD3.1	buc	70,00	154,08	10 785,60
155.	878787164	Извещатель пожарный ручной SPR3LM	buc	2,00	213,33	426,66
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>922 944,49</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,986	500,00	2 493,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,85	250,00	4 962,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	23,41	250,00	5 852,50
4.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	15,00	500,00	7 500,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,3702	500,00	1 685,10
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	6,472	50,00	323,60
7.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	4,284	50,00	214,20
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	80,4324	75,00	6 032,43
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	27,112	45,00	1 220,04
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,01	45,00	90,45
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,50	75,00	487,50
12.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	9,75	50,00	487,50
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	22,495	45,00	1 012,27
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	39,00	35,00	1 365,00
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,886	25,00	72,15
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	57,547	25,00	1 438,67
17.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	13,08	35,00	457,80
18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	114,708	50,00	5 735,40
19.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	13,023	500,00	6 511,50
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,722	450,00	3 024,90
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>50 966,52</b>

### **Total:**

Total	lei	2 231 337,75
TVA	20,00 %	446 267,55

### **Total deviz:**

**2 677 605,  
30**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(U.P.S. ION CREANGA din mun.

Chisinau)

---

(funcția, semnătura)